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Abstrakt

Kontinentální skandinávské jazyky jsou si velmi blízce příbuzné a to často vede
k předpokladu, že jejich mluvčí spolu budou schopni navzájem komunikovat, aniž by museli použít
jiný jazyk, neboli budou schopni tzv. semikomunikace (tento termín poprvé použil Haugen ve své
práci z roku 1966).

Přes historické, jazykové i společenské předpoklady však poměrně často dochází v interakcích
mezi Skandinávci k neporozumění.

Práce se soustřeďuje na vzájemnou srozumitelnost dánštiny a švédštiny a její součástí je i
vlastní výzkum dánsko-švédských interakcí mimo Skandinávii se zahrnutím rodilých i nerodilých
mluvčích. Výzkum probíhal v Praze, v turistické kanceláři s dánskými majiteli a skandinávskou
klientelou. Je založen na audio nahrávkách rozhovorů švédsky mluvících zaměstnanců kanceláře a
dánských turistů.
Výzkum si klade za cíl zjistit, v jakých situacích a proč semikomunikace selhává, jak se případná
neporozumění řeší a zda představují problém pro další komunikaci. Z analyzovaných příkladů
vyplynulo, že míra neporozumění je srovnatelná jak na straně dánských turistů, tak na straně švédsky
mluvících zaměstnanců firmy; zároveň však jejich přítomnost ve většině případů neztížila komunikaci
natolik, že by bylo nutné přejít do lingua franca.

Klíčová slova: receptivní multilingvismus, semikomunikace, švédština, dánština, interakce,
neporozumění, jazykový management

Abstract

The continental Scandinavian languages are very closely related and this fact often leads to
the presumption that their speakers are able to communicate with each other without using another
language (e.g. English); this type of communication is called semicommunication (this term firstly
used Haugen in his paper from 1966).

Although there are many historical, social and linguistic preconditions which favour
semicommunication, interactions between Scandinavians can be characterized by frequent
misunderstandings.

This thesis focuses on semicommunication between Danish and Swedish and it consists of the
author’s research on Danish-Swedish conversations outside of Scandinavia with both native and non-
native speakers of the languages. The research took place in Prague, in a tourist office with Danish
owners and Scandinavian clients. It is based on audio recordings of conversations between non-native
Swedish speaking employees of the office and Danish tourists.

The aim of the research is to find out in which situations and why semicommunication fails,
how the possible misunderstandings are solved and whether they create problems for subsequent
communication.

The conclusion of the analysis is that the extent of misunderstandings was about the same with
Danish tourists and Swedish speaking employees of the agency; however, in most of the cases, the
misunderstandings did not hinder communication to such degree that the speakers would have to
switch to lingua franca instead.

Key words: receptive multilingualism, semicommunication, Swedish, Danish, interaction,

misunderstandings, language management
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Úvod

Tématem bakalářské práce je vzájemná srozumitelnost kontaktních jazyků

Skandinávie, konkrétně dánštiny a švédštiny, neboli takzvaná semikomunikace (Haugen,

1996, s. 281).

Tato problematika je zde zasazena do nového kontextu, a sice geograficky mimo

Skandinávii a částečně mezi nerodilé mluvčí. Základem pro práci je výzkum provedený

autorkou na podzim roku 2013 v turistické kanceláři v centru Prahy, kde docházelo k

interakcím mezi rodilými mluvčími dánštiny (turisty) a nerodilými mluvčími švédštiny

(zaměstnanci firmy). Tyto interakce, ke kterým docházelo v rámci služeb přímo v kanceláři a

nebo na turistickou kanceláří organizovaných prohlídkách města, byly nahrávány a paralelně

k nim byl pořizován doplňující materiál na základě etnografického pozorování. Výzkum se

soustředí na situace, kdy docházelo k neporozumění a semikomunikace přestávala fungovat;

tyto situace budou skrze přepisy pořízených nahrávek předmětem následné analýzy.

První část práce bude nejprve teoreticky pojednávat o semikomunikaci, představí

některé stěžejní výzkumy, které již byly na toto téma provedeny, poté přiblíží problémy, s

nimiž se potýkají Švédi při percepci dánštiny a naznačí srozumitelnostní vztahy mezi

dánštinou, švédštinou a norštinou, dané rozdíly mezi těmito jazyky.

Ve druhé části bude popsána teorie jazykového managementu, který je zároveň

metodologií pro následnou analýzu příkladů z nahrávek, ve kterých byla vzájemná

srozumitelnost dánštiny a švédštiny narušena.

Třetí, analytická část nejprve představí firmu a popíše její komunikační strategie. Poté

bude následovat analýza příkladů z nahrávek, která by měla poskytnout odpovědi na tyto

výzkumné otázky:

1) V jakých situacích a interakčních kontextech švédsko-dánské komunikace v českém

prostředí dochází k neporozumění, tj. kdy přestává receptivní multilingvismus

fungovat?

2) U kterých účastníků interakcí dochází k neporozumění (rodilí mluvčí dánštiny,

nerodilí mluvčí švédštiny)?

3) Jak se případná neporozumění řeší v interakci?

Součástí analýzy bude i následné interview s jedním švédsky mluvícím zaměstnancem

firmy, který figuroval v interakcích s dánskými turisty a uplatňoval v nich semikomunikační

strategii zvanou akomodace.
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1. SEMIKOMUNIKACE

Semikomunikací se rozumí jev, kdy mluvčí různých, ale navzájem příbuzných jazyků

mohou v interakci používat každý svůj vlastní jazyk a zároveň rozumí jazyku svého

komunikačního partnera bez předchozích instrukcí (Gooskens, 2007, s. 445). Pro příklad

takových dvou jazyků nemusíme chodit daleko, jde třeba o komunikaci mezi češtinou a

slovenštinou (Haugen, 1966, s. 280). Podmínkou úspěšné semikomunikace je tedy velká

podobnost mezi jazyky na úrovni gramatiky, slovní zásoby a výslovnosti způsobená

genealogickou příbuzností mezi jazyky (Gooskens, 2007, s. 445).

Jinými pojmenováními pro semikomunikaci jsou například receptivní

multilingvismus, semibilingvismus, asymetrický/bilingvní diskurz nebo inherentní vzájemná

srozumitelnost (Gooskens, 2013, s. 195).

Vůči termínu semikomunikace se ohrazuje například Braunmüller (2002, s. 1), podle

kterého tento pojem implikuje, že účastníci komunikace rozumí jen částečně nebo polovičatě

(semi) tomu, co je řečeno; Braunmüller proto navrhuje pro tento jev, kdy spolu komunikují

mluvčí různých jazyků (a zejména pro jev, kdy mluvčí používají prvky z jazyka svého

komunikačního partnera, pojmenování akomodace (Braunmüller, 2002, s. 3).

1.1 Haugenův výzkum

Jako jeden z prvních o semikomunikaci pojednal v roce 1996 americký lingvista

Einar Haugen z Harvardovy univerzity. Haugen ve svém článku Semicommunication: The

language gap in Scandinavia (1966) popisuje vlastní výzkum, který provedl v letech 1951-

1952 v Norsku během stipendijního pobytu. Jeho výzkum se soustředí na situaci ve

Skandinávii, proto je pro tuto práci stěžejní.

Haugen popisuje semikomunikaci jako takovou komunikaci, kde není nutné, aby její

účastníci hovořili stejným jazykem a zároveň říká, že díky elasticitě vzájemné srozumitelnosti

jazyků je těžké určit nějaké měřítko, které by určilo vzdálenost mezi jazyky (Haugen, 1966, s.

280). Haugen (1966, s. 280) a také vyvrací zažitou představu, že dialekty jednoho jazyka jsou

navzájem srozumitelné, kdežto různé jazyky navzájem ne a ukazuje, že často tomu může být

naopak. Jako příklad uvádí, že pro Berlíňana může být nesrozumitelný bavorský dialekt,

přestože jde o dva různé dialekty němčiny, kdežto Češi a Slováci si rozumí bez problémů,

ačkoli jde nyní o dva různé jazyky (z hlediska historické lingvistiky šlo ale dříve také o dva

dialekty jednoho společného jazyka).
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Nicméně hlavní oblastí Haugenova zájmu o semikomunikaci je Skandinávie. Přestože

na jejím území existuje velké množství dialektů a jednotlivé jazyky se od sebe v určité míře

liší, tento fakt nepředstavuje výraznou bariéru pro úspěšnou semikomunikaci (Haugen, 1966,

s. 281). Očekává se, že Dánové, Norové a Švédi si budou při vzájemné komunikaci navzájem

rozumět. Zároveň však Haugen dodává, že tato očekávání se někdy nenaplní (Haugen, 1966,

s. 281).

Z důvodu občasných nejasností při definování pojmu Skandinávie, představuje

Haugen (1966, s. 281) termín Norden (Sever), který používají sami Skandinávci a jenž


[…]


turista, bez většího kontaktu s místními.

8) Jak často jsi byl v době práce v TK v kontaktu s dánštinou?

18 Poznámka: Zpětně jsem zjistila, že tato fráze je pouze částečně dánská, předložka med (s) je totiž
švédská, nikoli dánská.
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Skoro pořád, kromě majitele a dalších zaměstnanců byla klientela z cca 70 procent dánská.

9) Stávalo se často, že jsi Dánům nerozuměl?

Velmi zřídka.

10) Stávalo se často, že Dánové nerozuměli tobě?

Velmi zřídka, ale především proto, že téma konverzace bylo pro obě strany jasné a

srozumitelné.

11) Vzpomínáš si, na které straně docházelo častěji k neporozumění?

Na mojí při porozumění Dánům, jako cizinec v obou jazycích jsem zvlášť zpočátku musel

častěji odhadovat, třeba podle jediného srozumitelného slovíčka v celé větě, co po mně chtějí.

12) Jakou strategii obvykle volíš, když dojde k neporozumění (pomalá a zřetelná mluva,

parafráze, zopakování repliky částečně nebo zcela v dánštině, použití angličtiny apod.)

Obvykle jsem se snažil zopakovat věc pomaleji a srozumitelněji a slovo, které jsem pokládal

za nejproblematičtější, opsat jednodušeji. Často jsem také používal dánská slova tam, kde

jsou výslovnost nebo i slova jako taková výrazně odlišná. (např. v případě výslovnosti voda,

zcela odlišný je výraz pro zahradu apod.19)

Z rozhovoru plyne, že si M si uvědomuje, že se k dánské výslovnosti nebo i výběru

dánských slov uchyluje a činí tak proto, aby byl průběh konverzace co nejhladší a

nejrychlejší. Podle nahrávek není tempo jeho řeči pomalé, jak sám poznamenává, ale zároveň

v tomto konkrétním příkladu nebylo nutné, aby něco vysvětloval znovu a svou repliku tedy

musel zopakovat nebo parafrázovat.

M zná různé semikomunikační strategie a cíleně je uplatňuje, čímž se liší ode mluvčí

A, která v interakcích s Dány používá pouze švédštinu. M měl s dánštinou v době výzkumu

větší zkušenosti než já, v TK pracoval déle a jak sám uvádí, ve škole absolvoval semestrální

kurz dánštiny.

19 Poznámka: švédsky se voda řekne vatten, výslovnost [vat:en], dánsky vand, výslovnost přibližně
[ve]; zahrada je ve švédštině gården [go:rden] a v dánštině have, výslovnostně přibližně jako [he]
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4. ZÁVĚR

Z ukázek na příkladech vyplývá, že k neporozumění v interakcích docházelo zhruba

stejně často jak na straně nerodilých mluvčí švédštiny (v tomto případě mluvčí A), tak

rodilých mluvčí dánštiny, tedy dánských turistů, kteří navštívili TK. Neprokázalo se tedy, že

by nerodilí mluvčí švédštiny měli výrazně větší problém porozumět dánštině než naopak.

Tyto výsledky se rozcházejí se závěry studií zmíněných na začátku práce, které prokázaly

větší neúspěšnost Švédů rozumět dánštině než naopak.

Nicméně musíme vzít v potaz, že ve výzkumech popsaných na začátku práce byl

zkoumaný vzorek vždy početně větší než v případě mého výzkumu v TK (nerodilí mluvčí

švédštiny zde figurovali pouze dva), proto by pro relevantní srovnání bylo nutné počet

mluvčích rozšířit a také věkově sjednotit.

Uvedené příklady zaznamenaly také výskyt akomodace na jazyk komunikačního

partnera; tento jev se objevil v jednom případě u jedné dánské turistky a velmi často se

vyskytoval u mého kolegy M, který, jak vyšlo z následného interview s ním, akomodaci

záměrně používal k tomu, aby přispěl k hladkému průběhu semikomunikace.

Případy neporozumění další průběh komunikace výrazně nenarušovaly a většinou

k nápravě postačilo zopakování problematické části sdělení pomalejším tempem a se

zřetelnější artikulací. Pouze v jednom ze zaznamenaných případů komunikace přešla do

angličtiny a tento krok byl manažován ze strany nerodilé mluvčí švédštiny.

V jedné z interakcí se mluvčí dánštiny pokusila o přechod celé konverzace do dánštiny

náhradou švédské mluvčí za někoho jiného, kompetentního v dánštině, tomuto přání však ze

strany TK nebylo vyhověno.

Z rozhovorů je celkově patrné, že obě strany usilovaly o hladký průběh

semikomunikace a až na jednu výjimku se ji snažily nepřerušit použitím jiného jazyka, který

by byl oběma stranám možná lépe srozumitelný. Dánští turisté se opět až na jednu výjimku

nepozastavovali nad tím, že jim je daná služba poskytnuta zaměstnancem TK, nehovořícím

dánsky, ale švédsky a nedali najevo, že by tuto skutečnost vnímali negativně.

V příštím výzkumu by bylo podnětné zaměřit se na to, jakou roli v porozumění a

neporozumění hrají dialekty mluvčích a to jak na straně dánských, tak i švédských mluvčích a

dále to, jak se liší míra neporozumění dánštině u nerodilých a rodilých mluvčích švédštiny.

Osobně se domnívám, že nerodilí mluvčí švédštiny, kteří prošli dlouhodobým jazykovým

tréninkem, aby si cizí jazyk osvojili, budou mít lepší předpoklady k tomu, porozumět dánštině

než rodilí mluvčí švédštiny, kteří už ale například kromě angličtiny neovládají žádný další
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germánský jazyk. Výzkum by bylo dobré rozšířit o více mluvčích švédštiny a provádět s nimi

následné interview krátce po proběhnutí samotné interakce, to samé by bylo vhodné udělat i

s mluvčími dánštiny, tak, abychom získali srovnatelné množství dat od obou stran.
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