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Posudek vedoucí práce

Alexandra Kohoutová se ve své bakalářské práci zabývala velice aktuálním tématem, tj.
otázkou reálných komunikačních problémů při používání více jazyků v kontextů turistických
situací, které se každý den odehrávají v Praze. Práce je zaměřená na švédsko-dánskou
komunikaci mezi švédsky mluvícími Čechy a Dány. Tímto autorka relevantním způsobem
navazuje na rozsáhlý výzkum vzájemné srozumitelnosti skandinavských jazyků (např. od E.
Haugena nebo C. Gooskensové) a ještě zavádí relativně nový prvek – otázku nerodilých
mluvčích. Autorka vychází z popisů jazykového managementu v nadnárodních firmách
(hlavně Nekvapil-Nekula 2006), ale přispívá celkově k popisu jazykové situace v podnicích
v českém kontextu analýzou firmy patřící do kategorie malých a středních podniků (angl.
SME).

Hlavní klad práce spočívá v autorčině osobním nasazení a schopnosti reflexe komunikačních
situací, kterých se sama zúčastnila. K slabším stránkám však patří metodologická sekce, která
mohla být propracovanější. Skládá se z většího počtu krátkých podsekcí, jejichž vzájemná
souvislost a logika sledu nejsou vždy jasné. Ve podsekci o teorii jazykového managementu je
pár nepřesných výkladů, např. že rozdíl mezi jednoduchým a organizovaným managementem
spočívá v počtu mluvčích v dané komunikační situaci. Při popisu fází jazykového
managementu (a následně v analýze materiálu) zaměňuje autorka slovesa „implikovat“ a
„implementovat“. Podsekce o konverzační analýze je hodně stručná (např. neobsahuje nic o
opravách v interakci), obzvlášť vzhledem k tomu, že nahrané interakce představovaly ústřední
část analyzovaného materiálu. Naopak podsekce o následném rozhovoru je až nepřiměřeně
dlouhá s ohledem na to, jakou roli tato metoda ve výzkumu nakonec hrála. K tomuto bodu je
potřeba dodat, že by bylo lepší, kdyby došlo k rozhovoru s kolegou z firmy spíš bezprostředně
po analyzovaných interakcích nebo alespoň s kratším časovým odstupem.

V analýze se také objevují nejasností. Autorka pojímá komunikační management na s. 30 jako
management „... který řídí používání určitého jazyka v určitých situacích...“, ale přesnější by
bylo uvést, že takové řízení může být příkladem komunikačního managementu, a vysvětlit
proč (např. protože v minulosti byla „svobodná“ volba jazyků a došlo k situacím
nedorozumění).

Práce má některé formální nedostatky. Je místy psaná až hovorovým stylem s neúplnými
větami (např. „O řešení těchto neporozumění a jejich analýze více v následujících
kapitolách.“, s. 26) a obsahuje některé neobratné nebo hodnotící formulace, např. na s. 27
„...přijímací pohovor na tuto pracovní pozici probíhal vcelku zajímavým způsobem.“, „To,
jaký skandinávský jazyk zaměstnanec ovládá, už bylo však arbitrární.“, nebo „...poněkud
ofenzivní větou...“ (s. 34). Při překladu i výkladu odborných pojmů a definic občas dochází
k tvorbě ne příliš českých výrazů jako např. „non-kognátů“ na s. 11 nebo „diskomfort“ na s.
22. Nejednotné je označení autorky H. Börestam(ová) Uhlmann(ová) (jako Uhlmann na s. 16
a 20 a jinde jako Börestam). V transkriptech jsou chyby v nesrovnaných řádcích nebo v jejich
číslování a bylo by dobré, kdyby autorka uvedla seznam transkripčních značek (i když

odkazuje na manuál Kaderka-Svobodová 2006). Čtenáře českého překladu také napadne, zda
by nebylo dobré, nějakým způsobem graficky rozlišit mezi švédštinou a dánštinou.

Otázky k diskusi:

1) Mohla by autorka vysvětlit předpoklad výzkumu: „...že nerodilí mluvčí, pokud
ovládají osvojený jazyk na vysoké úrovni, budou schopni porozumět (jinému) jazyku
svého komunikačního partnera lépe, než mluvčí rodilí, a to proto, že jsou lépe
„vytrénováni“ k tomu, rozeznávat izolovaná slova v procesu, vedoucímu k
porozumění cizímu jazyku.“ (s. 20)?

2) Jak by přispěly k výsledkům a závěrům informace o tom, odkud mluvčí dánštiny ve
zkoumaných interakcích pocházeli?

Práci doporučuji k obhajobě s výsledním hodnocením „dobře“ až „velmi dobře“ na základě
průběhu obhajoby.

V Praze, 30. 8. 2016
Mgr. Tamah Sherman, Ph.D.